
1

HOTĂRÂREA NR. 164
privind aprobarea acordării unui ajutor de stat sub formă de sprijin financiar

pentru susținerea activității Aeroportului Internațional Sibiu R.A.
pentru depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă,

cauzate de criza generată de pandemia de COVID-19

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară în data de 29 iunie 2022,
analizând Referatul de aprobare nr. 14775/ 27.06.2022 al Președintelui Consiliului

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 14777/ 27.06.2022 al Direcției Economice -
Serviciul Administrare Buget privind aprobarea acordării unui ajutor de stat sub formă de
sprijin financiar pentru susținerea activității Aeroportului Internațional Sibiu R.A. pentru
depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate de criza generată de pandemia
de COVID-19,

văzând cererea pe propria răspundere nr. DE-545/ 27.06.2022 privind acordarea
ajutorului de stat și a raportului de fundamentare a necesarului de ajutor de stat pe baza
deficitului de lichidare, înregistrate la Consiliul Județean Sibiu sub nr. 14771 /27.06.2022,

văzând avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Sibiu,
în baza prevederilor art. 107 alin. (3) lit. (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene,
potrivit dispozițiilor pct. 3.1 din Comunicarea Comisiei Europene - Cadrului temporar

pentru măsurile de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei pandemii de
COVID-19, (C(2020) 1863 final), cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor Deciziei Comisiei Europene nr. C(2022) 3.732 final din
02.06.2022,

ținând cont de prevederile Memorandumului cu tema: Acordarea unor ajutoare de stat
operatorilor economici care administrează aeroporturile care în anul 2019 au înregistrat un
trafic de pasageri mai mare de 200.000 de pasageri și mai mic de 3 milioane pasageri, pentru
depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate de criza generată de pandemia
de COVID-19, în baza art. 107 alin. (3) lit. (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii
Europene și a Cadrului temporar pentru măsurile de ajutor de stat de sprijinire a economiei în
contextul actualei pandemii de COVID-19, promovat de Comisia Europeană, aprobat de
Guvernul României în ședința din data de 06.05.2022,

în baza dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/ 2014 privind
procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, cu modificările și completările ulterioare,
și a Legii concurenței nr. 21/ 1996, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordinului comun nr. 1054/ 1207/ 2022 al Viceprim-
ministrului, Ministrul transporturilor și infrastructurii și al Ministrului dezvoltării, lucrărilor
publice și administrației, privind aprobarea schemei de ajutor de stat pentru acordarea unui
sprijin financiar operatorilor economici care administrează aeroporturile care în anul 2019 au
înregistrat un trafic de pasageri mai mare de 200.000 de pasageri și mai mic de 3 milioane de
pasageri, pentru depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate de criza
generată de pandemia de COVID-19,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/ 1997 privind trecerea
unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub
autoritatea consiliilor județene,



2

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), al art. 178 alin. (1), al art. 182 și al art. 196 alin. (1)
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă acordarea unui ajutor de stat de până la 2.000 mii lei, sub formă de
sprijin financiar pentru susținerea activității Aeroportului Internațional Sibiu R.A., pentru
depășirea dificultăților financiare cu care se confruntă, cauzate de criza generată de pandemia
de COVID-19, în condițiile prevăzute de Ordinul comun nr. 1054/ 1207/ 2022 al Viceprim-
ministrului, Ministrul transporturilor și infrastructurii și al Ministrului dezvoltării, lucrărilor
publice și administrației.

Art. 2. Sunt eligibile costurile pentru acoperirea deficitului de lichiditate, reprezentând
pierderile înregistrate de Aeroportului Internațional Sibiu R.A., conform contului de profit și
pierdere, în perioada 1 ianuarie 2022 - 30 iunie 2022, calculate conform prevederilor art. 2
alin. (1) lit. d) din Schema de ajutor de stat aprobată prin Ordinul comun nr. 1054/ 1207/ 2022
al Viceprim-ministrului, Ministrul transporturilor și infrastructurii și al Ministrului dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației.

Art. 3. Ajutorul de stat se acordă sub formă de subvenție din bugetul local al Județului
Sibiu, în limita sumelor ce vor fi aprobate în buget cu această destinație, transferul sumelor
efectuându-se până cel târziu la data de 24 decembrie 2022, în condițiile prevăzute la art. 5
alin. (4) - (6) din Ordinul comun nr. 1054/ 1207/ 2022 al Viceprim-ministrului, Ministrul
transporturilor și infrastructurii și al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației.

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției economice din
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu și Aeroportului Internațional
Sibiu R.A.

Art. 5. Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.

Adoptată în Sibiu, la data de 29 iunie 2022.

Contrasemnează:
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL

AL JUDEŢULUI,
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu


